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ANOTACE: Tato práce se zabývá ve své první části teoretickým úvodem do

problematiky izolátorů pro hladiny vysokého, velmi vysokého a zvlášť vysokého napětí a

jejich provozem. V druhé části se práce věnuje znečištění izolátorů včetně jeho měření a

možnostmi jeho zmírnění. Ve třetí části jsou uvedeny zkušební postupy, které prověřují

elektrické vlastnosti izolátorů dle platných norem. Čtvrtá a poslední část práce se zabývá

návrhem zařízení, které by mohlo být využíváno při vysokonapěťových zkouškách za mokra

a bylo schopno simulovat ztížené pracovní podmínky izolátoru, konkrétně déšť.

KLÍ ČOVÁ SLOVA: izolátor, vysokonapěťové zkoušky, zkoušky za mokra, znečištění,

simulátor deště
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ABSTRACT: This work deals in the first part with introduction into theory of the

insulators used for high voltage, very high voltage and extra high voltage, and their operation

and performance in pollution conditions. The second part deals with the influence of pollution

on the insulators, measure methods of the pollution and cleaning methods of the insulators.

The third part deals with test methods of insulators, which are used to test the insulators

according to relevant norms. The last part deals with the concept of the device, which is able

to simulate stressful operating conditions, especially rain.

KEYWORDS: insulator, high voltage tests, wet coindition, pollution, rainfall simulator
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1. ÚVOD

Izolátory jsou důležitou součástí nadzemních vedení vysokého, velmi vysokého a zvlášť

vysokého napětí, ať už se jedná o přenosová, distribuční nebo trakční vedení. V podstatě na

nich závisí správná funkčnost celých soustav. Během provozu jsou izolátory vystaveny

venkovnímu prostředí, kde na ně mohou působit nejrůznější nepříznivé vlivy, způsobující

zhoršení nebo dokonce selhání jejich funkce. Je tedy nutné, aby izolátory těmto vlivům

odolávaly a zároveň vykazovaly velmi vysokou spolehlivost. Toho lze dosáhnout nejen

neustálým vývojem stále lepších, kvalitnějších a dokonalejších dielektrických materiálů, ale

také výrobou izolátorů různých konstrukcí, tvarů a profilů.

Před použitím v praxi musí být izolátory podrobeny mnoha nejrůznějším zkouškám a testům,

které jsou uvedeny v normách. Tyto zkoušky mají nejen otestovat elektrické a mechanické

parametry izolátoru za laboratorních podmínek, ale jejich cílem je i prověřit schopnost

izolátorů odolat nestandardním atmosférickým podmínkám, kterým mohou být během

provozu vystaveny.

Tato práce je zaměřena především na zkoušky elektrických parametrů za zhoršených

provozních podmínek izolátoru, konkrétně za deště. Hlavním cílem této práce je návrh

zkušebního zařízení, které by bylo schopno věrně tyto ztížené podmínky simulovat při

dodržení všech požadovaných parametrů, které jsou uvedeny v normách, a zároveň

respektovat podmínky Laboratoře vysokých napětí ČVUT – FEL v Praze, katedry

elektroenergetiky. Předpokládá se využití navrženého zkušebního zařízení při zjišťování a

ověřování elektrických parametrů izolátorů za mokra až do hladiny 110 kV.
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2. IZOLÁTORY

Izolátor je elektrotechnické zařízení, které je vyrobeno z elektricky nevodivého materiálu.

Skládá se z kovového příslušenství a z izolantu a používá se pro vzájemné galvanické

oddělení jiných elektrotechnických zařízení nebo vodičů. Izolátory nalezneme například u

distribučních a přenosových soustav mezi stožáry a vodiči vysokého či velmi vysokého

napětí. Izolátor zde slouží k tomu, aby nedošlo k vodivému spojení vodiče a země přes stožár,

tedy aby nedošlo k přeskoku napětí. Čím vyšší je rozdíl potenciálů na obou stranách izolátoru,

tím je izolátor delší a jeho povrch větší. Protože izolátory nemohou být libovolně dlouhé, je

snaha o co největší povrch v poměru k délce izolátoru, aby bylo zamezeno přeskoku po

povrchu. Proto mají izolátory nejrůznější tvary, především válce s „talířovitými“ výstupky.

Pro velmi vysoká napětí se z důvodu lepších mechanických vlastností izolátory řadí do

řetězců, které mohou obsahovat až několik desítek izolátorů.

Izolátor tedy musí zamezit elektrickému přeskoku mezi vodičem a uzemněným stožárem nebo

jiným zařízením. Elektrický přeskok je definován jako výboj mezi dvěma místy s rozdílným

potenciálem, což může být právě zmiňovaný vodič a stožár. Tento výboj vzniká díky ionizaci

okolního prostředí (vzduchu) a může přecházet po povrchu izolátoru nebo přímo. Dojde

k překlenutí celého izolátoru a napětí mezi oběma izolovanými místy je pak prakticky nulové.

Jakmile je přeskok přerušen, může izolátor opět obnovit svou izolační schopnost, pokud

nedošlo během výboje k jeho poškození. Izolátor není namáhán jen elektricky, ale i

mechanicky a chemicky. Je nutné, aby vydržel různé nepříznivé povětrnostní podmínky,

velké změny teplot, vliv námrazy nebo zatížení vodiče hejnem ptáků a podobně. Funkci

izolátoru také znesnadňují nejrůznější nečistoty, déšť, sníh a další přírodní vlivy, proti kterým

je třeba ho chránit. Tato znečištění zvyšují vodivost povrchu izolátoru nebo okolního vzduchu

a přeskok pak může nastat i při nižším napětí.

2.1. Parametry izolátorů

Přeskoková vzdálenost (arcing distance, případně dry arcing distance)

Jde o nejkratší vzdušnou vzdálenost mezi jednotlivými izolovanými částmi, v našem případě

většinou mezi částí pod napětím (vodič) a uzemněnou částí (stožár). Lze ji tedy ovlivnit

délkou izolátoru. „Dry arcing distance“ navíc znamená, že se nepočítá se znečištěním (a tedy

se zvýšenou vodivostí) okolního izolačního média, kdy ve většině případů jde o vzduch.
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Povrchová vzdálenost (creapage distance, nebo také leakage distance)

Jedná se opět o nejkratší vzdálenost mezi jednotlivými izolovanými částmi, ale tentokrát jde o

vzdálenost po povrchu izolátoru. Povrchovou vzdálenost lze zvýšit změnou tvaru izolátoru,

tedy tak zvaným žebrováním, nejčastěji ve tvaru „talíře“. Do této vzdálenosti se nepočítají

potenciálně vodivé části, které jsou k izolátoru připojeny, stejně jako pojivo, které je drží.

Povrchová vzdálenost je asi nejvýznamnějším parametrem a často je volena podle nejvyšší

možné očekávané míry znečištění v místě použití izolátoru. Musí se počítat s tím, že prostory

mezi žebry mohou být zanášeny nečistotami a to tak, že mohou znesnadňovat přirozené

čištění.

Vzdálenost mezi stříškami (shed-to-shed separation)

Tato vzdálenost je měřena při kraji izolátoru. Měří se od spodní části jedné stříšky k vrchní

části stříšky pod ní. Spolu s hloubkou stříšky (shed depth) mají velký vliv na chování

izolátoru při znečištění.

Činitel tvaru (form factor)

Jde o parametr, který je přímo závislý na vzdálenosti mezi stříškami a hloubce stříšky Lze ho

vypočítat podle vztahu

� = � ��
�
(�)

� (2.1)

kde

L je povrchová vzdálenost (m)

R je poloměr měřený od středu tyče k nejvzdálenějšímu okraji stříšky („talíře“) (m).

Činitel tvaru lze využít při porovnávání vlastností izolátorů se stejnou délkou, průměrem a

povrchovou vzdáleností, ale s různým profilem, tedy tvarem a rozestupem stříšek. Protože ale

většinou neznáme přesné funkce, které by přesně popsaly zakřivení a tvar jednotlivých

stříšek, bývá uvedený činitel tvaru pouze přibližný, nicméně s dostatečnou přesností.

Průměr tyče (shaft diameter)

Průměr tyče odpovídá průměru nejužšího místa na celém izolátoru, což obvykle bývá právě

nosná tyč. Tímto parametrem je určena celková schopnost odolávat mechanickému zatížení

izolátoru. U kompozitních izolátorů lze tento parametr také vyjádřit jako tloušťku svazku

skelných vláken tvořících nosnou tyč. Někdy se také s průměrem tyče uvádí průměr stříšky
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(shed diameter), což je průměr nejširšího místa izolátoru a zajímá nás především kvůli

možnému nánosu sněhu nebo námrazy. S průměrem tyče ze stejného důvodu souvisí i

rozmístění stříšek (shed spacing), které nám popisuje, jak daleko jsou od sebe středy

jednotlivých stříšek.


[…]


zkoušky, vychází na 120 l za hodinu, raději jsme však počítali s jistou rezervou 160 l za

hodinu. Tlak, který je nutno vyvinout v nádrži pro správnou funkci trysek, byl stanoven s 5%

rezervou přibližně na 164 hPa, což by měl zvládnout běžný kompresor. Vzhledem k použitým

materiálům by náklady na realizaci a provoz zařízení neměly být příliš vysoké a značnou

výhodou je jeho mobilita a jednoduchá obsluha.
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8. PŘÍLOHY

8.1. Atmosférické korekce

Při každém měření je třeba zaznamenat aktuální atmosférické podmínky, tedy teplotu, tlak a

při zkouškách za sucha i vlhkost vzduchu, protože tyto parametry mohou poměrně značně

ovlivnit výsledek zkoušek. Měření tlaku se musí provádět přístrojem k tomu určeným, který

má rozšířenou nejistotu měření nižší než 2 hPa, měření teploty by mělo probíhat s rozšířenou

nejistotou nejvýše 1 °C. Vlhkost lze měřit přímo absolutní, kdy přístroj má mít rozšířenou

nejistotu maximálně 1 g/m3, lze ovšem měřit i relativní vlhkost a absolutní vlhkost následně

dopočítat.

Před samotným měřením je nutné hodnotu zkušebního napětí vždy přepočítat na referenční

atmosféru, jejíž parametry jsou: teplota t0 = 20 °C, tlak p0 = 1013 hPa a absolutní vlhkost h0 =

11 g/m3. Přepočet zkušebního napětí pak probíhá podle vztahu

: = :� ∙ >M (8.1)

kde je

U zkušební napětí při aktuálních atmosférických podmínkách (kV)

U0 zkušební napětí odpovídající normalizované referenční atmosféře (kV)

Kt korekční činitel (-).

Vzorec 4.1 platí analogicky i pro přepočet naměřených hodnot napětí, kdy se za naměřenou

hodnotu považuje U a za přepočtenou hodnotu U0. Korekční činitel zůstává stejný.

Korekční činitel je nutné vypočítat ze vztahu

>M = N2 ∙ N� (8.2)

kde

k1 je korekční činitel na hustotu vzduchu (-) a

k2 je korekční činitel na vlhkost vzduchu (-).

Vztah 4.2 platí pro zkoušky za sucha, pro zkoušky za mokra se ve vztahu z pochopitelných

důvodů vyloučí koeficient k2 a nahradí se jedničkou.
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Výpočet korekčního činitele hustoty vzduchu k1

Korekční činitel hustoty vzduchu závisí na bezrozměrném parametru δ, který vyjadřuje

relativní hustotu vzduchu, a také na bezrozměrném exponentu m, jež závisí na typu

předvýbojů. Pak platí

N2 = O/ (8.3)

a dále

O = =
=P ∙ �Q�RSP

�Q�RS (8.4)

kde je

p aktuální atmosférický tlak (hPa)

p0 tlak za normalizované referenční atmosféry (hPa)

θ aktuální teplota okolí (°C)

θ 0 teplota za normalizované referenční atmosféry (°C).

Výpočet korekčního činitele vlhkosti vzduchu k2

Korekční činitel vlhkosti vzduchu závisí na bezrozměrném parametru k, jehož hodnoty závisí

na typu použitého zkušebním napětím, dále na bezrozměrném exponentu w, závislém na typu

předvýbojů, a na poměru absolutní vlhkosti vzduchu h ku relativní hustotě vzduchu δ. Pak

platí

N� = NT (8.5)

kdy pro stejnosměrné napětí platí

N = 1 + 0,014 UV
W − 11X − 0,00022 UV

W − 11X � (8.6)

pro střídavé napětí platí

N = 1 + 0,012 UV
W − 11X (8.7)

a pro impulzní napětí platí

N = 1 + 0,010 UV
W − 11X (8.8)
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Rovnice pro impulzní napětí je založena na experimentálním měření při kladném impulzu, lze

ji ovšem použít i pro měření při záporném impulzu.

Určení exponentů m a w

Je třeba uvážit závislost korekčního činitele Kt na typu předvýbojů. Abychom mohli korekci

správně provést, musíme určit exponenty m a w. K tomu nám pomůže bezrozměrný parametr

g, který je dán vzorcem

g = :50
500∙Z∙O∙N (8.9)

kde

U50 je napětí, kdy s pravděpodobností 50% dojde k průraznému výboji při skutečných

atmosférických podmínkách (kV)

L je minimální dráha výboje (m)

Hodnoty exponentů m a w lze pak snadno vyčíst z tabulky 3.

Tabulka 5: hodnoty exponentů m pro korekci na hustotu vzduchu a w pro korekci na vlhkost

vzduchu v závislosti na parametru g [11]

g m w

<0,2 0 0

0,2 - 1,0
g(g − 0,2)

0,8
g(g − 0,2)

0,8

1,0 - 1,2 1,0 1,0

1,2 - 2,0 1,0
g(2,2 − g)(2,0 − g)

0,8

>2,0 1,0 0
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8.2. 3D model zařízení

Obrázek 16: Kostra zařízení bez plachet se spojkami a podstavci + přívodní hadice s tryskami
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Obrázek 17: Kostra zařízení s oběma plachtami, naznačeným zavěšeným izolátorem a vývody

pro vysoké napětí a uzemnění, v levém horním rohu hlavní plachty se nachází výtoková hadice
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Obrázek 18: Možná konfigurace zařízení připraveného na zkoušku s kompresorem a nádrží v

popředí
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8.3. Umístění zařízení v laboratoři vysokých napětí

Obrázek 19: možné umístění zařízení v laboratoři vysokých napětí: TRF – transformátor

vysokého napětí, D - dělič, RG - rázový generátor, KJ - kulové jiskřiště, Z - navrhované

zařízení, K – kompresor, N - nádrž