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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 3

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: Dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Bakalářská práce se zabývá problematikou vysokonapěťových zkoušek izolátorů za umělého deště.

V první části je popsána problematika izolátorů velmi vysokého a zvlášťvysokého napětí, ve druhé

části je pak proveden rozbor různých typů znečištění a zkušebních postupů. V poslední část práce je

předložen návrh zařízení pro simulaci deště, které parametricky vyhovuje podmínkám, které jsou

předepsány příslušnými standardy. Práce má dobrou odbornou úroveň, popisná část práce je

zpracována do hloubky a členění práce je přehledné. Samotný návrh zařízení shledávám za

dostatečný a realizovatelný. Bohužel k samotné realizaci z časových důvodů nedošlo a poslední bod

zadání byl splněn jen z poloviny.

Datum: Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F